
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100060

60

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69986/2019 - UASG 803080

Número do Contrato: 57405/2016.
Nº Processo: 01582-2016.
PREGÃO SISPP Nº 1582/2016. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 01797423000147. Contratado : GHS INDUSTRIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 21/10/2019 a 20/10/2020. Valor Total: R$43.428,00.
Fonte: 209017205 - 2019NE800087. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 806030-17205-2019NE800021

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2019/0402 Lote 21 - COMPRADOR: Tonel Presentes LTDA. CNPJ
00.792.983/0001-46. OBJETO: Imóvel urbano: um prédio, dentro de um terreno com área
de 379,90m², na Rua do Comércio, 280, Centro, Vargem Grande do Sul - SP. Matrícula 149
do CRI de Vargem Grande do Sul - SP. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor
da venda: R$ 951.000,00. ASSINATURA em: 05.09.2019.

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2019/03074(7421)

CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia
para qualquer Ponto de Atendimento do Banco do Brasil, no regime de empreitada por
preço unitário, localizados nos municípios pertencentes aos Estados de Sergipe e Espírito
Santo, relacionadas no Documento Relação de Municípios e Tabela de Distâncias, divididas
em 2 (dois) Lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 04.10.2019 às 08h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima,
licitação Nº 782699. Informações: cesupcompras.serv@bb.com.br.

SILVANA PEREIRA FERNANDES BONANO
Responsável pela Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/03109 (7421)

CESUP Compras e Contratações (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de Serviços de Vigilância Armada, compreendendo Postos com cobertura
ininterrupta, nos termos da legislação federal vigente, para dependência utilizadas pelo
Banco do Brasil S.A., no estado de Tocantins - Lote 01; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 02.10.2019 às 9h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 783901. Informações:
cesupcompras.serv@bb.com.br, com o campo assunto: "Esclarecimentos LRE 2019/03109
Vigilância Armada Tocantins - Lote 01.

ANA CLAUDIA MARQUES
Responsável

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
LEILÃO PÚBLICO 2019/208066V(9101)

CESUP Patrimônio PR; OBJETO: Venda de bens imóveis situados no estado do
DF. Licitação Deserta. A partir desta data os autos do processo estão com vista
franqueada.

LEILÃO PÚBLICO 2019/208067V(9101)

CESUP Patrimônio PR; OBJETO: Venda de bens imóveis situados no estado de
MG; VENCEDORES: LOTE 03 - José Marcos Coelho, CPF: 418.219.206-00; LOTE 06 - Marcos
Carsalade Rabello, CPF: 086.482.966-33; LOTE 07 - Filipe Lima Rios Carneiro, CPF:
095.255.266-31; LOTE 12 - Marcos Carsalade Rabello, CPF: 086.482.966-33; LOTE 13 - Filipe
Lima Rios Carneiro, CPF: 095.255.266-31; LOTE 16 - Marcos Carsalade Rabello, CPF:
086.482.966-33; LOTE 19 - Filipe Lima Rios Carneiro, CPF: 095.255.266-31; LOTE 104 -
Deivid Winter Mendes, CPF: 074.003.716-14; LOTE 105 - Jefferson Luís Caetano, CPF:
047.474.486-83; LOTE 108 - Deivid Winter Mendes, CPF: 074.003.716-14; LOTE 117 - Dante
Ferreira Cardoso, CPF:721.223.238-68 e Maria das Graças Cardoso, CPF: 967.579.068-72;
LOTE 124 - Rafael Rosa Telles Menezes, CPF: 815.214.306-59; LOTE 136 - Jefferson Luís
Caetano, CPF: 047.474.486-83. A partir desta data os autos do processo estão com vista
franqueada.

CILMARA PORTELA
Presidente da Comissão de Licitação

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica Revogada a licitação na modalidade: Licitação Eletrônica; Processo Nº 35-
2019-04-16; OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Formulários Extrato Private para
atender ao Centro de Impressão da BB Tecnologia e Serviços S.A., localizado em Barueri -
SP.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2019.
ÌTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE RESCISÃO

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. comunica a RESCISÃO DO CONTRATO nº
2018/169, firmado com a Empresa RP NASTO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI., CNPJ
10.306.902/0001-04, e a aplicação da sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR E DE
CONTRATAR COM A UNIÃO E DESCREDENCIAMENTO NO SICAF, PELO PRAZO DE 2 (DOIS)
ANOS (período de 21/08/2019 a 20/08/2021), através do Processo Administrativo nº
2019/129, em razão de irregularidade cometida durante a execução do instrumento
contratual, conforme Cláusula Décima Quarta, inciso I.3 e Cláusula Décima Quinta,
inciso I, ambas do referido contrato, bem como artigo 78, inciso II, da Lei nº 8.666/93
e artigo 7º da Lei nº 10.520/02.

Fortaleza, 10 de setembro de 2019.
ELIVÂNIA DA SILVA MACÊDO

Gerente Executivo
em exercício

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EDITAL Nº 95, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROCURADOR DA

FAZENDA NACIONAL

Processo nº 04600.000692/2019-04.
O Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no

uso de suas atribuições, considerando o Termo de Cooperação celebrado com a Advocacia-
Geral da União e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e, em cumprimento às
seguintes decisões judiciais proferidas pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região: (i) nos
autos da Ação Cautelar Incidental nº 0067726-06.2012.4.01.0000, movida por LUÍSA DE
OLIVEIRA DRUMOND, e tendo em vista o Parecer de Força Executória nº
00006/2019/COASPEQUAD/PRU1R/PGU/AGU, de 18 de janeiro de 2019; e (ii) nos autos da
Ação Cautelar Incidental nº 0067721-81.2012.4.01.0000/DF, movida por VANESSA VIEIRA
MARTINS, e tendo em vista o Parecer de Força Executória nº
00243/2019/COASP/PRU1R/PGU/AGU, de 23 de maio de 2019, resolve, em
consequência:

I - DIVULGAR o resultado definitivo da candidata abaixo indicada, aprovada nas
Provas Discursivas I, II e III, em conformidade com o disposto no subitem 12.2.15 do Edital
nº 08/2012, do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União (AGU), divulgado por meio
do Edital Esaf nº 11/2012 (Diário Oficial da União de 7.5.2012), regulador do certame:

Cargo: Procurador da Fazenda Nacional - 2012
Candidata da ampla concorrência

. Inscrição Nome Nota
Discursiva I

Nota
Discursiva II

Nota
Discursiva III

Nota Final

. 229001177 LUÍSA DE
OLIVEIRA

DRUMOND

54,40 72,55 73,45 200,40

II - REITERAR que o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou
não dos recursos apresentados, quanto às provas discursivas, serão encaminhados às
respectivas candidatas, exclusivamente, via correio eletrônico, durante os 2 (dois) dias úteis
seguintes à publicação deste edital;

III - CONVOCAR a candidata habilitada nas provas discursivas para prestar a
Prova Oral, que será realizada em conformidade com o estabelecido no item 13 do Edital
nº 08/2012, regulador do certame;

IV - CONSIDERAR ELIMINADA a candidata não convocada para prestar a Prova
Oral;

V - TORNA PÚBLICO que a Prova Oral será realizada no dia 29 de setembro de
2019, às 9 horas, na Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP (Campus
Jardim), Rodovia DF 001 - km 27,4 - Setor de Habitações Individuais Sul - Lago Sul - Brasília-
DF, em conformidade com as determinações contidas no Edital Esaf nº 11 de 05/02/2013
(publicado no DOU de 06/02/2013 - Seção 3 - Págs. 87 a 90).

DIOGO G. R. COSTA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 114702

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 04600000784201552.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA
SERVICOS E -TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
originário, que passa a vigorar por mais 12(doze) meses ou até a conclusão de novo
procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas
alterações .Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total: R$369.598,56. Fonte:
100000000 - 2019NE800492. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 114702-11401-2019NE000142

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114601

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 00006000043201834.
PREGÃO SISPP Nº 15/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 06885830000120. Contratado : LINK INFO R M AT I C A
EIRELI -.Objeto: Nos termos da cláusula segunda do contrato, prorroga-se o prazo de
vigência deste para o período de 04/09/2019 a 04/09/2020. Fundamento Legal: art. 57
inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 04/09/2019 a 04/09/2020. Valor Total: R$51.987,60.
Fonte: 100000000 - 2019NE800210. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

Torno público que, na Licitação em referência, foi vencedora para o item único
a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A. - CNPJ: 81.243.735/0019-77, pelo valor total de R$
4.133.844,00.

PAULO CESAR CHAGAS JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 114618

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 20526.591/1883.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 16918767000134. Contratado : PORPYHS
ESTACIONAMENTO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por novo
período de 12 meses, passando a viger até 02/09/2020. Fundamento Legal: Art. 57,II da Lei
nº8666/93 e Cláusula Segunda do Contrato nº10/2018. Vigência: 02/09/2019 a
02/09/2020. Valor Total: R$4.320,00. Fonte: 100000000 - 2019NE802113. Data de
Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 114629-11301-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-11T01:55:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




